
Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050

OUTRAS MATÉRIAS
II TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 061/2015 - UEPA

PROCESSO SELETIVO 2016 PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna pública 
a homologação das inscrições dos(as) candidatos(as) GEYSIANE 
COSTA E SILVA, HELIO NASCIMENTO DA PAIXÃO JUNIOR, 
JARBAS FERREIRA DE OLIVEIRA, JERRY ADRIANE ANDRADE DA 
SILVA, KATHÚCIA DA SILVA BARBOSA e OCILENE MACHADO 
QUARESMA para realização da Prova Escrita e de Profi ciência 
do Processo Seletivo 2016 do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Ambientais da UEPA.
Mais informações poderão ser obtidas na Secretaria do PPGCA e/
ou nos sites www.uepa.br e/ou http://www4.uepa.br/paginas/
pcambientais e os contatos poderão ser feitos por meio do fone: 
(91) 3131-1914, e-mail:  pcambientais@hotmail.com.
Belém, 15 de janeiro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 918134

EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2016 - UEPA
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA
DOUTORADO - ANO ACADÊMICO DE 2016

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público 
que o Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária na 
Amazônia - Doutorado do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde da Universidade do Estado do Pará receberá as inscrições 
para o Processo Seletivo 2016 no período de 01 de fevereiro a 01 
de junho de 2016, por fl uxo contínuo, até preencher o número 
de vagas. Serão ofertadas 08 vagas, sendo 01 vaga ofertada a 
portadores de necessidades especiais a serem preenchidas de 
acordo com os critérios de aprovação.
O Edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br.
Belém, 15 de janeiro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 918162

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 039 DE 07 DE JANEIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 18/ CS de 04 de janeiro de 
2016;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Sindicância, constituída pela Portaria nº. 1180 de 29 de outubro 
de 2015, publicada no DOE nº. 33.005 de 05/11/15, a contar de 
04/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ           
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 918237

ERRATA
.

PORTARIA: 040/15 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
Onde se lê: NUPLAN- Elaboração do projeto para o
Planejamento das UASES.
Leia-se: Elaboração do 1° Quadro Demonstrativo de
Quota Quadrimestral (1 QDQQ).
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA
ERRATA:
PORTARIA: 040/15 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
Onde se lê: ART 1° TONAR
Leia-se   : ART 1° TORNAR
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 918199

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:  05 DO DIA 15/01/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO, LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CESEBA-SANTARÉM (PROC 12301/2016-Mem 33/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 100,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA:339033-R$80,00- (Locomoção)
SERVIDOR: AGLISON ELIAS PIMENTEL GARCIA
MATRICULA: 5914263/ 1
ORIGEM:SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 A 22/01/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 918283
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-07- DO DIA 

15/01/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CESEBA-
SANTARÉM, (PROC.12377/2016-Mem 31/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 50,00- (Alimentação)
SERVIDOR: LUZIMAR SILVA DE SOUSA-MATRICULA: 5920942/1
ORIGEM:SANTARÉM/PA  -  DESTINO: ÓBIDOS/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:14 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 29/01/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 918289

DIÁRIA
.

PORTARIA:- 03 DO DIA 15/01/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO SOCIO EDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CESEBA 
OUVIDO EM AUDIENCIA (Processo 4496/2016-Mem 20/2016)
SERVIDOR(A): LUZIMAR SILVA DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 5920942/ 1
SERVIDOR: ANDREI DOS SANTOS GUALBERTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 57226612/ 2
SERVIDOR: AMARILDO SANTOS PEREIRA
CARGO: MONITOR   -  MATRICULA: 57191849/ 3
ORIGEM: SANTARÉM  -   DESTINO: BRASIL NOVO /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12 a 13/01/2016   -   DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 918133
PORTARIA: 04- DO DIA 15/01/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
12301/2016-Mem 33/2015-CESEBA)
SERVIDOR: AGLISON ELIAS PIMENTEL GARCIA
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA: 5914263/ 1
SERVIDOR: FRANCISCO ALMIR LIMA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57235114/ 2
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 a 22/01/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 918282
PORTARIA:- 06 DO DIA 15/01/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO SOCIO EDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CESEBA 
OUVIDO EM AUDIENCIA (Processo 12377/2016-Mem 31/2016)
SERVIDOR(A): LUZIMAR SILVA DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 5920942/ 1
SERVIDOR: ADAIL PEREIRA MONTEIRO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57206025/ 3
ORIGEM: SANTARÉM/PA  -  DESTINO: ÓBIDOS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 a 29/01/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 918284

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COORDENADOR
PORTARIA Nº 02 DE 13 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
na legislação vigente, atuar como COORDENADOR do ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA.
ACORDO Nº 05/2015
OBJETO: Estabelecer parceria entre a Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, por intermédio 
do PROCON-PA e a Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, para desenvolvimento e 
disponibilização de um sistema integrado em plataforma web e 
aplicativo para dispositivos móveis visando oferecer ao cidadão 
ferramentas tecnológicas de interação em tempo real com 
entidades representativas do Estado a fi m de contribuir para o 
exercício pleno da cidadania, conforme condições estabelecidas 
no Processo nº 2015/435310.
COORDENADOR: RÔMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS - 
MATRÍCULA: 80845115/3
Art. 2.  O Coordenador deverá fi car responsável pelo 
acompanhamento e supervisão das atividades previstas no 
Acordo acima registrado, bem como, pela proposição de novos 
projetos, executando ações de interesse comum e avaliando os 
resultados obtidos nas atividades desenvolvidas.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do Coordenador deverão ser encaminhadas aos 
seus superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 918045

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 01/2015
Processo: 2014/473575
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a vigência do Contrato, usando 
das prerrogativas estabelecidas na Cláusula Décima Primeira, 
item 11.1 que trata da vigência por 12 (doze) meses e limitado 
a 60 (sessenta) meses.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 57, Inciso II.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60 e o CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE  - CNPJ/MF nº 
61.600.839/0001-55.
Data da Assinatura: 08/01/2016
Vigência do Aditamento: 09/01/2016 A 09/01/2017
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 918044

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2016 - CGP/SUSIPE  
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).


